



GULDBORGSUND

RAMMEPLAN FOR INTERNATIONALT SAMARBEJDE 2023-26

GULDBORGSUND KOMMUNE SAMARBEJDER MED
MERE END 200 DANSKE OG UDENLANDSKE PARTNERE
FRA 19 EUROPÆISKE LANDE GENNEM ET STORT ANTAL
INTERNATIONALE PROJEKTER

GODKENDT AF GULDBORGSUND BYRÅD 15. DECEMBER 2022



FORORD

Guldborgsund Kommune har i mange år satset på internationalt samarbejde til gavn for kommunens udvikling som helhed.

Med vores placering som Danmarks sydligste kommune binder vi rent geografisk Europa sammen, og det gør det naturligt for os at række ud og dele viden og erfaringer med de europæiske lande.

Udover at være venskabskommune med Rostock på den anden side af Østersøen, har vi i mange år været engageret i en lang række EU-projekter, ligesom vi er partner i et demokratiudviklingsprojekt med Ukraine gennem Udenrigsministeriet.

Gennem finansiering fra EU har vi helt konkret kunnet give Guldborgsunds borgere, erhvervsliv og civilsamfund mulighed for at få ny viden og udveksle erfaringer på kryds og tværs af Europa. Faktisk er vi én af de kommuner, der får mest ud af EU's støttemidler.

For blot at nævne nogle få eksempler så har vores skoleelever haft en lang række skoleudvekslinger med

elever fra andre europæiske lande, og der har været kunst- og kulturudveksling på professionelt niveau i børnehøjde. Vi har også været partner i flere projekter på uddannelsesområdet til gavn for blandt andet vores erhvervsuddannelser og de studerende, og vi har arbejdet med udvikling af erhvervssamarbejde inden for blandt andet bioøkonomi.

Der er ingen tvivl om, at vores internationale engagement giver værdi for alle i Guldborgsund, og derfor er det en fortsat prioritet at arbejde sammen med vores europæiske naboer. Det gør os klogere, det skærper vores konkurrenceevne, og det er samtidig med til at sætte Guldborgsund Kommune på det europæiske landkort.

Med denne rammeplan sætter vi retningen for, hvad vi skal bruge det europæiske samarbejde til i de kommende år. Jeg glæder mig til at følge arbejdet!

Simon Hansen
BORGMESTER

INTRODUKTION TIL RAMMEPLANEN

SAMMENHÆNG TIL KERNEOPGAVEN

Det internationale samarbejde skal bidrage til kommunens kerneopgave: at styrke borgernes mulighed for at mestre egen tilværelse og i samarbejde med borgerne sikre, at alle kan indgå i relevante fællesskaber. Kerneopgaven er retningsgivende for kommunens planstrategi og de politiske udvalgsstrategier vedtaget af kommunens syv politiske udvalg.

Nærværende rammeplan beskriver, hvordan det internationale samarbejde bidrager til arbejdet med de syv strategiske temaer fra planstrategien og målene i de syv politiske udvalgsstrategier.

RAMMER

Rammeplanen for Guldborgsund Kommunes internationale samarbejde skal sikre et langsigtet perspektiv og understøtte, at internationalt samarbejde er en mulig ressource for alle kommunens centre og enheder, særligt gennem et stort antal EU medfinansierede projekter. Rammeplanen er tillige et meddelelsesmiddel, der giver rammer og legitimitet til det internationale arbejde og et redskab der understøtter, at det er tydeligt hvordan de enkelte internationale projekter og aktiviteter bidrager til opnåelse af kommunes mål.

DE FIRE TILGANGE

I det internationale samarbejde ønsker vi at **udvikle partnerskaber** med relevante aktører; lokale, nationale og internationale partnere, så vi sammen kan udvikle de bedste løsninger på fælles udfordringer som vi deler med vores nabolande og lande længere væk.

I det internationale samarbejde tilstræber vi en **helhedsorienteret og tværgående** tilgang på tværs af fagligheder og enheder og arbejder bl.a. med samlede værdikæder, der inkluderer naturressourcer, erhvervslivet, uddannelse- og forskningsinstitutioner, myndigheder og foreninger.

I det internationale samarbejde understøtter vi en **tidlig og rettidig indsats** og ønsker at være på forkant for at bringe ny og international viden, erfaringer og netværk ind i kommunens udviklingsdagsorden.

I det internationale samarbejde får vi viden og inspiration til at **udnytte potentialerne** og styrkerne vi har i vores kommune og samtidig deler vi egen viden og erfaringer med vores nabolande og lande længere væk. Så kan vi i fællesskab løfte vores borgeres muligheder og livskvalitet og vores samlede økonomi samt deltage i løsninger på de globale udfordringer herunder klimaudfordringerne.

1 Det strategiske tema: **DET GODE BØRNELIV**

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none">• at børn og unge får et bredt fundament for trivsel, læring og dannelse gennem hele børnelivet• muligheder for praksisorienteret undervisning i skoler og ungdomsskole, så alle børn og unges evner og talenter bliver udnyttet og udfordret optimalt• internationale udvekslinger der vil støtte dannelse, modning, sproglæring, herunder tysk, og en trivselsmæssig udvikling for både sårbare og stærke børn og unge• at børn i dagtilbud, skoler og fritidstilbud skal mødes af dygtige medarbejdere som i samarbejde og dialog med forældrene arbejder ambitiøst med udvikling, trivsel, læring og dannelse.	<p>EU-programmer: særligt Interreg-programmerne, Erasmus+ og Nordisk Ministerråd (fx Junior Plus).</p> <p>Tidligere aktiviteter: Kommunen har gennemført mange skoleudvekslinger, men også enkelte interreg-projekter, fx Kreativ LAB. Forankringen har været i Center for Børn & Læring og på skoleniveau.</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Guldborgsunds skoler er ledende partner i et skolenetværk omkring Østersøen. Der er også partnerskaber med Rostock-skoler og henover Femern-Bælt.</p>
Succeskriterier	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none">• at fagligheden i dagtilbud og folkeskolen styrkes• at flere børn og unge opnår gode faglige resultater i skolen• udsyn, dannelse og trivsel for alle børn og unge gennem udvekslinger.	

2 Det strategiske tema: **UDDANNELSESBYEN NYKØBING FALSTER**

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none">• Nykøbing som landsdelens uddannelsesby med relevante uddannelsesmuligheder, der svarer til de kompetencer, som offentlige og private arbejdspladser efterspørger• samarbejde og partnerskaber med erhvervsskoler og ungdomsuddannelser, for tiltrækning og fastholdelse af studerende, herunder sårbare unge.• flere internationale udvekslinger for SOSU-elever og andre faggrupper• samarbejdsaftaler og projekter med Roskilde Universitet og de øvrige danske universiteter• udviklingen af attraktive rammer med kultur- og fritidstilbud for studiemiljøet i Nykøbing• udvekslinger og mobilitet på tværs af Femern Bælt Region, og styrkelse af et fælles dansk-tysk uddannelsesområde.	<p>EU-programmer: særligt Interreg-programmerne, men også fx Erasmus+.</p> <p>Tidligere aktiviteter: Kommunen har gennemført flere uddannelsesprojekter hen over Femern Bælt, fx BOOST med forankring i Center for Arbejdsmarked og fx Biocas med udvikling af curricula for CELF/HTX og forankring i Strategi & Udvikling.</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Det er særlig de lokale uddannelsesinstitutioner (bl.a. CELF) og danske universiteter og søsterinstitutioner i nabolandene samt jobcentre, men også kulturinstitutioner og foreningslivet.</p>
Succeskriterier	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none">• at uddannelsesinstitutionerne i Nykøbing opretholder eller forøger deres optag af studerende• at flere unge gennemfører en kompetencegivende uddannelse i Nykøbing• at der er synlige kultur- og ungemiljøer i Guldborgsund udviklet sammen med unge• en stigning i antal søgninger til elevstillinger og faste stillinger i social- og sundhedssektoren i Nykøbing.	

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none"> • at Lolland-Falster er et godt sted at starte og drive virksomhed med gode rammebetingelser, effektiv og professionel erhvervsservice og adgang til kvalificeret arbejdskraft • at erhvervslivet tilbydes attraktive erhvervsarealer med nem adgang til infrastruktur, forsyning og grøn energi • udviklingen af Bioøkonomisk Vækstcenter for produktudvikling og jobskabelse baseret på lokale biomasseressourcer gennem samarbejde med lokale, nationale og internationale partnere • samarbejde med Business Lolland-Falster og private og offentlige virksomheder og uddannelsesinstitutionerne for praktik- og lærepladser til unge, og opkvalificeringsforløb og kompetenceudvikling af arbejdsstyrken. • udnyttelsen af nærheden til Tyskland og den kommende Femern-forbindelse til at tiltrække investeringer, rekruttering af arbejdskraft og styrke et samlet dansk-tysk erhvervsområde. • synliggørelse af lokale job og karrieremuligheder og styrke mobiliteten på arbejdsmarkedet på tværs af landegrænser. 	<p>EU-programmer: Særligt Interreg-programmerne og Horizon Europe.</p> <p>Tidligere aktiviteter: Kommunen har allerede gennemført flere projekter indenfor dette tema. Projekterne har været forankret i Center for Teknik & Miljø, Center for Politik & Personale (Afd. Strategi & Udvikling) og Center for Arbejdsmarked, fx projektet RE-BAL.</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Der er mange lokale, nationale og internationale partnere og netværk i Nordeuropa, der arbejder med erhvervsudvikling. Dette inkluderer fx Business Lolland-Falster, virksomheder, vidensinstitutioner, undervisningsinstitutioner og myndigheder.</p>
Succeskriterier	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • at der sker en positiv udvikling i antal private arbejdspladser • at der er kvalificeret arbejdskraft til landsdelens virksomheder • at der udvikles nye produkter og anvendelsesmuligheder baseret på biomasse-ressourcer. 	

4 Det strategiske tema: **GRØN OMSTILLING**

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none"> • grøn omstilling, natur og miljø i undervisningen på skolerne og i ungdomsskolen • udvikling af kultur-, fritid og kunstprojekter med fokus på klima og bæredygtig udvikling (inkl. projekter for børn) • grøn omstilling i lokalområder og i landdistrikterne samt grøn jobskabelse og CO² reduktion • bæredygtighed i forhold til transport og infrastruktur, herunder udvikling af cykelinfrastruktur, så alle kan komme sikkert, sundt og klimavenligt i skole og på arbejde • øget anvendelse af bæredygtige materialer i kommunale nybygninger og klimavenlig renovering • at kommunen kan blive klimaneutralt og klimasikret senest i 2050 • den nationale målsætning om en firedobling af grøn energi på land • beskyttelse og genopretning af vores lokale natur og biodiversitet – og fokus på klimapositiv arealanvendelse. 	<p>EU-programmer: Temaet grøn omstilling kan understøttes gennem et stort antal EU-programmer, særligt Interreg-programmerne, Horizon Europe, Life+, men også fx Erasmus+.</p> <p>Tidligere aktiviteter: Kommunen har allerede gennemført flere projekter indenfor dette tema. Projekterne har været forankret i Center for Teknik og i Center for Politik & Personale (Afd. Strategi & Udvikling).</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Der er mange lokale, nationale og internationale partnere og netværk, der arbejder med grøn omstilling i internationalt samarbejde. Kommunen modtager ofte partnerinvitationer med dette tema. Mulige partnere inkluderer fx landbruget, produktionsvirksomheder, vidensinstitutioner, undervisningsinstitutioner og lokal, regionale og nationale myndigheder.</p>
Succeskriterier	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • øget antal indsatser for en grønnere bevidsthed • lokal værdiskabelse og at antallet af grønne jobs stiger • at geografisens CO₂ udledning reduceres (DK2020) • øget brug af elbiler og elcykler • at produktionen af vedvarende energi øges • at flere områder er udlagt til natur og biodiversitet • bedre offentlig transport og rammer for at vælge cyklen som dagligt transportmiddel. 	

5 Det strategiske tema: **KOMMUNEN SOM ATTRAKTIV ARBEJDSPLADS**

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none"> • attraktive og fleksible arbejdsvilkår og gode fysiske rammer således, at vi kan rekruttere og fastholde arbejdskraft • at de ansatte har de bedste forudsætninger og de rette kompetencer for at trives og løse deres del af kerneopgaven på en god måde • fokus på medarbejdernes faglige kompetenceudvikling og netværk, herunder mulighed for deltagelse i internationalt samarbejde. 	<p>EU-programmer: Særligt Interreg-programmerne, men også fx Erasmus+.</p> <p>Tidligere aktiviteter: Kommunen har ikke før arbejdet internationalt med dette tema. Men generelt giver internationale projekter faglig kompetenceudvikling og for mange medarbejderne er internationalt samarbejde i sig selv attraktivt.</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Dette vil inkludere lokale og regionale myndigheder og vidensinstitutioner i vores nabolande.</p>
Succeskriterier	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • at vi kan fastholde og rekruttere arbejdskraft og at medarbejderne trives • at den professionelle arbejdsplads understøtter en effektiv løsning af kerneopgaven til gavn for borgerne • at medarbejderne har mulighed faglige kompetenceudvikling og deltagelse i internationalt samarbejde. 	

6 Det strategiske tema: **TURISME OG BOSÆTNING**

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none"> • udvikling af landsdelens store turisme- og bosætningspotentialer fx inden for erhvervs-, fødevarer-, kyst- og naturturisme – også i et internationalt perspektiv • nye nichetilbud og turismeevents og udvikling af de fysiske rammer for en attraktiv turistdestination inden for bæredygtig og grøn turisme, herunder cykelturisme • en strategisk tilgang til turismeudvikling herunder samarbejde med Visit Lolland Falster og inddragelse af udviklingsplanen for Destination Sydfalster • bæredygtig boligudvikling i byerne og på landet, inkl. nye boformer og udlæg af boligområder med nye boligtyper • understøtte fællesskaber i byer og landdistrikter gennem kunst, kultur-, idræts- og fritidstilbud, herunder samarbejde med vores fire venskabsbyer Eutin, Rostock, Liepaja og Iisalmi. 	<p>EU-programmer: Særligt Interreg-programmerne, Life+ men også fx Erasmus+.</p> <p>Tidligere aktiviteter: Kommunen har gennemført en række projekter indenfor dette tema. Projekterne har været forankret i Center for Borger & Branding og Center for Teknik & Miljø.</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Der er mange lokale, nationale og internationale partnere der arbejder med turisme, kultur og bosætning i internationalt samarbejde, og kommunen modtager ofte partnerinvitationer indenfor disse temaer. Mulige partnere inkluderer fx turismeorganisationer, fritidsforeninger, museer, kulturinstitutioner, vidensinstitutioner og lokale, regionale og nationale myndigheder.</p>
<p>Succeskriterier</p>	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • at der er udviklet nye og bæredygtige kultur- og turismetilbud • at antallet af besøgende og overnatninger udvikler sig i positiv retning • at antal gæster der besøger kunst- og kulturattraktionerne forøges • at tiltrække og fastholde borgere i kommunen • at der er skabt rammer for alternative boformer og en attraktiv fremtoning i byer og landområder. 	

7 Det strategiske tema: **OMSORG OG SUNDHEDSFREMME**

Pejlemærker	Internationale samarbejdsmuligheder
<p>Det internationale samarbejde vil understøtte:</p> <ul style="list-style-type: none"> • rekruttering, fastholdelse og kompetenceudvikling af medarbejdere på social- og sundhedsområdet • sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende aktiviteter i frivillighed og i partnerskaber (fx genoptræningsenhed, jobcentret og plejecentre) • fremme lighed i sundhed, hverdagsrehabilitering og udvikling og anvendelse af relevant velfærdsteknologi og telemedicin • tidlig opsporing af mistrivsel og forebyggelse af fysisk, psykisk og social mistrivsel • udvikling af rammevilkår så børn, unge og forældre får de bedste forudsætninger for at træffe det sunde valg, herunder sunde fødevarer i dagtilbud og skoler • gode og let tilgængelige muligheder for fællesskaber, kulturtilbud, bevægelse og udeliv til børn, unge og voksne. 	<p>EU-programmer: Særligt Interreg-programmerne, Horizon Europe og EU4Health, men også fx Erasmus+. I den nuværende EU-programperiode (2021-2027) er muligheden for EU-projekter indenfor dette tema bedre end i tidligere perioder.</p> <p>Tidligere aktiviteter: Først for nylig er kommunen blevet partner i to EU-projekter indenfor dette tema; FEAST, der skal udvikle sund skolemad, og Liveability der skal udvikle en enhedstilgang til borgerne. Begge projekter er forankret i Center for Politik & Personale (Strategi & Udvikling).</p> <p>Mulige samarbejdspartnere: Lokale, regionale og nationale sundhedsmyndigheder, hospitaler og vidensinstitutioner. Deltagelsen i de to nævnte projekter vil give adgang til nye projektnetværk.</p>
<p>Succeskriterier</p>	
<p>At det internationale samarbejde bidrager til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • fastholdelse og rekruttering af kompetent personale på social- og sundhedsområdet • udvikling af ny viden, metoder og teknologi på social- og sundhedsområdet • at borgerne får flere gode leveår og antallet af borgere i mistrivsel falder • at børn, unge og forældre træffer det sunde valg, herunder tilbud om sunde fødevarer • at borgere indgår i meningsfulde, relevante fællesskaber og deltager i kultur- og bevægelsestilbud • at nybyggeri og anlæg bygges handicapvenligt. 	



GULDBORGSUND

GULDBORGSUND KOMMUNE
CENTER FOR POLITIK & PERSONALE
STRATEGI & UDVIKLING - INTERNATIONALT SAMARBEJDE
PARKVEJ 37
4800 NYKØBING FALSTER
TLF. 5473 1000
WWW.GULDBORGSUND.DK